SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 843/KL-QLR

V/v tăng cường kiểm tra, rà soát

trong việc quản lý, bảo vệ động vật,

thực vật hoang dã nguy cấp, quý,

hiếm trên địa bàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 16 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Hạt Kiểm lâm các huyện và thành phố

Để thực hiện có hiệu quả hơn nữa trong công tác quản lý, bảo vệ các loài

động vật, thực vật hoang dã trên địa bàn tỉnh. Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Hạt

trưởng các Hạt Kiểm lâm triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của

pháp luật trong việc quản lý, bảo vệ các loài động vật, thực vật hoang dã nói chung

và các loài nguy cấp, quý, hiếm nói riêng; trong đó tập trung vào việc nâng cao

nhận thức cho cán bộ, công chức, người dân trên địa bàn hiểu đúng và thực hiện

nghiêm những quy định hiện hành của pháp luật trong việc quản lý, bảo vệ các loài

động vật, thực vật hoang dã; đồng thời khuyến khích mọi người dân tham gia tích

cực trong việc tố giác tội phạm qua các đường dây nóng và ký cam kết bảo vệ rừng.

2. Kiểm tra, rà soát toàn bộ các cơ sở nuôi, trồng cấy nhân tạo thực vật hoang

dã (TVHD), động vật hoang dã (ĐVHD) trên địa bàn, đặc biệt đối với những cơ sở

nuôi, trồng các loài nguy cấp, quý, hiếm. Yêu cầu và khuyến cáo các cơ sở nuôi,

trồng phải có biện pháp đảm bảo an toàn cho người, vệ sinh môi trường, phòng

ngừa dịch bệnh; chủ động xây dựng phương án phòng ngừa và xử lý tình huống

động vật tấn công người hoặc thoát khỏi môi trường có kiểm soát.

3. Kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm, đề xuất thu hồi giấy chứng

nhận mã số cơ sở đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện nuôi, trồng theo quy

định. Tiếp tục rà soát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chưa thực hiện đăng ký theo

dõi hoặc chưa đăng ký cấp mã số cơ sở liên hệ cơ quan chuyên ngành để đăng ký,

theo dõi và cấp mã số theo định. Vận động các chủ nuôi nhốt ĐVHD nguy cấp,

quý, hiếm, đặc biệt đối với loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu

tiên bảo vệ (Ban hành kèm theo Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013

của Chính phủ) tự nguyện chuyển giao cho Nhà nước mà không yêu cầu bồi

thường dưới mọi hình thức.

Hạt trưởng các Hạt Kiểm lâm chịu trách nhiệm trước Chi cục trưởng về việc

theo dõi, quản lý và bảo vệ các loài động vật, thực vật hoang dã trên địa bàn; báo

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=60/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

cáo kịp thời bằng điện thoại và bằng văn bản để Chi cục Kiểm lâm kịp thời chỉ đạo,

xử lý hoặc tham mưu cấp trên chỉ đạo xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;

- Như trên;

- Đội KLCĐ&PCCCR số 1, 2;

- Lưu VT, QLR (Xoan).

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2021-12-20T09:20:26+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-20T09:21:17+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!